
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 243/2019 del 09-09-2019

 
 

OGGETTO

INDENNIZZO SU BASI EQUITATIVE DANNI DA FAUNA
SELVATICA NEL TERRITORIO DEL PARCO NAZIONALE
DELL'ALTA MURGIA – IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
VISTO l’art. 15 della legge 394/91;
CONSIDERATO che in data 06/09/2017 prot. n. 3460 la sig.ra De Astis Carmela inviava a questo
Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla
località  ”Montedoro “ dell’agro di Ruvo di Puglia;
CONSIDERATO che in data 20/01/2017 prot. n. 160 il sig. Panettieri Vito inviava a questo Ente la
richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
“Rinaldi” dell’agro di Minervino Murge;
CONSIDERATO che in data 20/01/2017 prot. n. 161 la sig.ra Fiore Rosa, inviava a questo Ente la
richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
Senarico degli agri di Minervino e Spinazzola;
CONSIDERATO che in data 04/07/2017 prot. n.2668 il sig.  Di Gena Michele inviava a questo Ente
la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
”Lama Cantarella ” dell’agro di Gravina in Puglia;
CONSIDERATO che in data 28/06/2017 prot. n. 2575 la sig.ra Minafra Filomena, inviava a questo
Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla
località  ”Lama d’Ape” dell’agro di Minervino Murge;
CONSIDERATO che in data 06/10/2017 prot. n.4155 il sig. De Venuto Pasquale, inviava a questo
Ente la richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla
località  ”Jazzo Rosso” dell’agro di Ruvo di Puglia;

1/4



CONSIDERATO che in data 10/04/2017 prot. n. 1398 il sig. Cinone Pasquale inviava a questo Ente la
richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località
Torre di Nebbia dell’agro di Corato e alla località Masseria mezza femmina dell’agro di Ruvo di
Puglia;
CONSIDERATO che in data 06/07/2017 prot. n. 2704 il sig. Craca Francesco inviava a questo Ente la
richiesta per l’indennizzo dei danni causati dai cinghiali alle colture praticate sui terreni alla località 
”Lama d’Ape” dell’agro di Ruvo di Puglia;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce alla sig.ra De Astis Carmela un
indennizzo complessivo pari a € 480,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Panettieri Vitoun
indennizzo complessivo di € 893,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce alla sig.ra Fiore Rosa un
indennizzo complessivo pari a € 3.043,16;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Di Gena Michele un
indennizzo complessivo pari a € 909,15;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce alla sig.ra Minafra Filomena un
indennizzo complessivo pari a € 1.560,31;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. De Venuto Pasquale un
indennizzo complessivo pari a € 570,00;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Cinone Pasquale  un
indennizzo complessivo pari a € 4.123,04;
VISTO il verbale di accertamento ed indennizzo dei danni redatto dal Geom. Luigi Bombino, tecnico
di questo Ente, sottoscritto per accettazione, con il quale si riconosce al sig. Craca Francesco un
indennizzo complessivo pari a € 2.184,96;
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II, prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta al protocollo
dell’Ente il 20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2019 il Cap. 5030 “Indennizzi per danni
provocati dalla fauna”, appartenente all’ U.P.B. 1.1.2.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
della spesa prevista con il presente atto;
DATO ATTO che la somma totale da pagarsi con la presente determinazione è pari ad € 13.763,62 e
che quanto a € 3.658,50 sono già stati impegnati al Cap. 5030 “Indennizzi per danni provocati dalla
fauna”, appartenente all’ U.P.B. 1.1.2.1. “Uscite per prestazioni istituzionali”, giusta D.D. n. 186 del

2/4



17/06/2019 - impegno definitivo n. 495 - e che occorre, quindi, impregnare l’ulteriore somma di €
10.105,12;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32 disciplina
l’impegno e la liquidazione delle spese;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
DI DARE ATTO che la somma di € 3.658,50 è già impegnata al Cap. 5030 “Indennizzi per danni
provocati dalla fauna”, appartenente all’ U.P.B. 1.1.2.1. “Uscite per prestazioni istituzionali”, giusta
D.D. n. 186 del 17/06/2019 - impegno definitivo n.495;
DI IMPEGNARE l’ulteriore somma di € 10.105,12 al Cap. 5030 “Indennizzi per danni provocati dalla
fauna”, appartenente all’ U.P.B. 1.1.2.1. “Uscite per prestazioni istituzionali”
DI LIQUIDARE E PAGARE alla sig.ra De Astis Carmela nata a Ruvo di Puglia il 03/05/1951, cod.
fisc. DSTCML51E43H645N la somma di € 480,00, a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN: IT65
Z076 0104 0000 0004 2502 716;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Panettieri Vito nato ad Altamura 18/04/1973, cod. fisc.
PNTVI73D18A225K la somma di € 893,00 a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN: IT11 J030
6941 3331 0000 0004 756;
DI LIQUIDARE E PAGARE alla sig.ra Fiore Rosa   nata ad Altamura il 19/09/1973, COD. FISC.
FRIRSO73P59A225F la somma di € 3.043,16  a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN: IT11 J030
6941 3331 0000 0004 756;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Digena Michele a Gravina in Puglia il 14/03/1975, P.IVA
05809970725 la somma di € 909,15, a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN: IT14 N053 8541
5000 0000 6971 207;
DI LIQUIDARE E PAGARE alla sig.ra Minafra Filomena nata a Ruvo di Puglia   il 11/10/1982, 
cod. fisc. MNFFMN82R51H645X la somma di   € 1.560,31 a mezzo  di bonifico bancario sul C/C
IBAN:  IT74 F030 6941 6531 0000 0003 533;
;
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. De venuto Pasquale nata a Ruvo di Puglia il 28/11/1938, P. IVA
01395470725 la somma di € 570,00 a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN: IT70 N030 6941
6531 0000 0005 733;

DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Cinone Pasquale nato a Terlizzi 18/04/1983, Cod. Fisc.

CNNPQL83D18L109V, la somma di € 4.123,04, a mezzo di bonifico bancario sul C/C IBAN: DE39

1001 1001 2624 3974 53 ( BIC NTSBDEB1XXX)
DI LIQUIDARE E PAGARE al sig. Craca Francesco nato ad Altamura il 24/01/1948 C.F.
CRCFNC48A24A225Z la somma di € 2.184,96 a mezzo bonifico sul C/C IBAN IT32 O030 6941 4731
0000 0003 364
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente.
 
 
 

3/4



 IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

4/4


